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Siemko: rozpoczyna się ogrzewanie
uszkodzonych elektromagnesów w LHC

Jak powiedział Siemko, awaria nastąpiła w piątek koło południa i była ona znacznie poważniejsza od
poprzedniej, która miała miejsce tydzień wcześniej. "Można powiedzieć, że mamy pecha do piątków.
Poprzednia awaria również miała miejsce w piątek, przy czym wtedy była to awaria transformatora.
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Została ona dosyć szybko usunięta, bo to typowe uszkodzenie i wiadomo jak w takich przypadkach
postępować" - tłumaczył. Jak dodał, ostatnia awaria polegała na uszkodzeniu jednego z połączeń
między elektromagnesami. Zdarzyło się to podczas testów ostatniego sektora akceleratora.
Wcześniej sektor ten nie został poddany próbom z wysokim natężeniem prądu. Kiedy przystąpiono do
testu, jedno z połączeń elektrycznych pomiędzy magnesami nie wytrzymało prądu o natężeniu ok.
8750 amperów i stopiło się. To doprowadziło do uszkodzenia mechanicznego, rozszczelnienia
instalacji chłodzącej i wycieku ok. dwóch ton helu do podziemnego betonowego tunelu, w którym
znajduje się akcelerator. Biuro prasowe CERN poinformowało, że w żadnym momencie nie było
zagrożenia dla ludzi pracujących przy akceleratorze.

Test, jak mówił Siemko, był ostatecznym sprawdzianem czy magnesy będą w stanie wytworzyć
wystarczające silne pole magnetyczne, aby utrzymać na kolistym torze wiązkę protonów o energii ok.
5 TeV (Teraelektronowoltów). Elektronowolt to jednostka energii, prędkości i masy używana w fizyce
cząstek elementarnych. Dla porównania, 1 GeV (Gigaelektronowolt) - mniejszy 1 tysiąc razy od 1 TeV
- to mniej więcej energia pojedynczego protonu w stanie spoczynku.

"Wraz ze wzrostem energii wiązki musi rosnąć pole magnetyczne, które sprawia, że wiązka porusza
się po obwodzie akceleratora, a nie na wprost. Żeby z kolei produkować wystarczające pole
magnetyczne, prąd w elektromagnesach musi być odpowiednio silny. To podobny efekt, jak przy
kręceniu jakimś przedmiotem na sznurku. Im szybciej coś się kręci, tym więcej siły musimy wkładać,
żeby utrzymać sznurek w ręku" - tłumaczył Siemko.

Wszystkie pozostałe zestawy elektromagnesów na obwodzie LHC zostały wcześniej przetestowane
i nie wydarzyła się podobna awaria. Pomyślnie przeszło testy ponad 9,6 tys. spośród 10 tys. połączeń
elektrycznych przewodzących wysokie natężenia prądu. W ostatnim testowanym sektorze jedno
z połączeń nie wytrzymało próby.

 więcej na stronach serwisu Nauka w Polsce - Urszula Rybicka 
http://laboratoria.net/aktualnosci/5203.html

 
23-04-2025

NAWA ogłosiła nowy pilotażowy program
"Naukowcy w potrzebie"
Z mW tym roku 10 wybranych projektów uzyska w sumie prawie 4,4 mln zł wsparcia.
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Misja z polskim astronautą
W maju na Międzynarodową Stację Kosmiczną może ona wystartować.
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Kwantowa kontrola zderzeń nie tylko w
ultraniskich temperaturach
Badania te podsumowano w komunikacie Wydziału Fizyki UW.
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Podlaski Festiwal Nauki i Sztuki w dniach
9-18 maja
Ponad 500 różnych wydarzeń.
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Popularyzator astronomii
Po prostu patrzmy w niebo
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Tomografie komputerowe mogą odpowiadać
za 5% wszystkich nowotworów...
Informuje pismo „JAMA Internal Medicine”.
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Wszechświat może się bardzo wolno obracać
Twierdzą naukowcy z University of Hawaii w Manoa.
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Weganom może brakować lizyny i leucyny
Można je znaleźć m.in. w roślinach strączkowych, orzechach i nasionach.
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